tiendrez pas. » Le texte cité ici est celui des LXX, passé dans l'ancienne version latine, comme en témoignent Tertullien et d'autres Pères.

sperare, dum tamen se sentiant firmos in fide et per omnia probatae constantiae in fidei suae assertione.

II

- 891 C Sed hoc in his supra modum mirabile, quia quotquot veraciter fideles sumus, nihil certius, nihil constantius tenemus quam quod fide apprehendimus. Sunt namque patribus coelitus revelata et tam multis, tam magnis, tam miris signis vel prodigiis divinitus confirmata, ut genus videatur esse dementiae in his vel aliquantulum dubitare. Innumera itaque miracula et talia quae non nisi divinitus fieri possunt, in hujusmodi fidem faciunt et dubitare non sinunt : utimur itaque in eorum attestazione seu etiam confirmatione signis pro argumentis,
- 891 D prodigiis pro experimentis. Utinam attenderent Judaei, utinam animadverterent pagani ! Cum quanta conscientiae securitate pro hac parte ad divinum iudicium poterimus accedere ! Nonne cum omni confidentia Deo dicere poterimus : Domine, si error est, a teipso decepti sumus : nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quae non nisi per te fieri possunt ; certe a summae sanctitatis viris sunt nobis tradita et cum summa et authentica attestazione probata, teipso cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.

1. Sur la primauté de la foi et le rationalisme à éviter dans la recherche théologique, cf. S. AUGUSTIN : « Fides quaerit, intellectus invenit : propter quod ait propheta : « Nisi credideritis... » *De Trin.*, 15, 2, 2 (42, 1058) ; 15, 27, 49 (*id.* 1096) ; 9, 1, 1 (*id.* 959-961).

S. ANSELME : « Nullus christianus debet disputare quomodo quod catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur non sit ; sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo, humiliter quantum potest quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agit ; si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum... etc. » *De fide Trinit.*, 2 (158, 263-265) ; cf. *Cur Deus homo*, I, 2 (*id.* 362).

gence de ces vérités, à condition, bien entendu, qu'ils se sentent assurés dans la foi et d'une constance à toute épreuve dans l'affirmation de cette foi¹.

II

- 891 C Ce qu'il y a ici d'admirable, c'est que, pour nous tous, les vrais fidèles, rien n'est plus certain, rien n'est plus solide que notre adhésion aux vérités de la foi. Car la révélation faite d'en haut à nos pères a été confirmée divinement par des signes et des prodiges si multiples, si éclatants, si extraordinaires, qu'il semble que ce serait une folie caractérisée d'éprouver à leur sujet le moindre doute. Les miracles innombrables et d'autres faits qui ne peuvent être que divins emportent ici la conviction et rendent le doute impossible. Quand il s'agit d'attester et aussi de confirmer ces vérités, les signes sont, pour nous, des arguments, les prodiges tiennent lieu d'expérience.
- 891 D Ah ! si les juifs voulaient être attentifs, si les païens voulaient y réfléchir ! Avec quelle sécurité de conscience sur ce point nous pourrions comparaître au tribunal de Dieu. Ne serons-nous pas fondés à lui dire en toute assurance : « Seigneur, s'il y a erreur, c'est vous-même qui nous avez trompés : devant nous, pour confirmer ces dogmes, il y a eu de tels signes, de tels prodiges, que vous seul pouviez accomplir ! Assurément ce sont des hommes d'une sainteté éminente qui nous les ont transmis ; c'est un témoignage authentique, de valeur suprême qui les a garantis : vous-même coopérez et confirmiez ces paroles par les signes qui les accompagnaient². » Et voilà

Cf. aussi ABÉLARD : « Credi itaque salubriter debet quod explicari non valet, praesertim cum nec pro magno habendum sit quod humana infirmitas dissecere sufficit, nec pro fide reputandum sit quod de manifestis recipimus humana compulsi ratione. » *Theolog. christ.*, 3 (178, 1226).

S. BERNARD note que la foi est déjà une possession, que croire, c'est, en un sens, trouver : « Crede et invenisti. Nam credere invenisse est... Quaere votis, sequere actibus, fide inveni. Quid non inveniat fides ? » *In Cant.*, 76, 6 (183, 1153).

2. Cf. Marc, 16, 20.

892 A Hinc est utique quod perfecte fideles paratiores sunt mori pro fide quam fidem abnegare. Nihil enim procul dubio firmiter tenetur quam quod constanti fide apprehenditur.

III

Ad eorum itaque notitiam de quibus recte dicitur nobis : *Si non credideritis non intelligetis*, oportet quidem per fidem intrare, nec tamen in ipso statim introitu subsistere, sed semper ad interiora et profundiora intelligentiae properare et cum omni studio et summa diligentia insistere, ut ad eorum intelligentiam quæ per fidem tenemus quotidianis incrementis proficere valeamus. In horum plena notitia et perfecta intelligentia
892 B vita obtinetur aeterna. In hac sane acquisitione summa utilitas, in eorum contemplatione summa jucunditas. Hæc sunt summae divitiæ, hæc sempiternæ deliciae, in horum gustu intima dulcedo, in horum fruitione infinita delectatio.

1. Les théologiens du XII^e siècle insistent généralement sur la fermeté de la foi (plus que sur la lumière qu'elle donne). S. ANSELME déclare que vouloir rendre plus ferme la foi serait vouloir consolider l'Olympe avec des cordes, *De fide Trin.*, 1 (158, 262).

GILBERT DE LA PORRÉE enseigne que la foi est plus certaine que la connaissance des réalités matérielles et est à la base même de cette connaissance : « Non modo theologiarum sed etiam omnium rerum intelligendarum catholica fides recte dicitur esse exordium, sive nulla incertitudine nutans, sed etiam de rebus mutabilibus certissimum atque firmissimum fundamentum. » *In Boeth.* (64, 1304).

Lorsque ABÉLARD définit la foi : « Existimatio rerum non apparentium, hoc est sensibus corporis non apparentium », il ne la réduit pas à une probabilité, mais l'oppose simplement à la connaissance d'un objet sensible présent, *Introd. ad theol.*, I, 1 (178, 981). Cf. cet autre texte : « Aliud est intelligere seu credere, aliud cognoscere seu manifestare. Fides quippe dicitur existimatio non apparentium, cognitio vero ipsarum rerum experientia per ipsam earum praesentiam. » *Id.*, II, 3 (*id.* 1051). La critique de S. BERNARD, d'après lequel la foi abélardienne serait une vague opinion malléable, ne semble pas atteindre la pensée authentique d'Abélard. Cf. *Tract. de error. Abael.*, 4 (182, 1061).

2. Cf. S. ANSELME : « Fidel rationem post ejus certitudinem debemus esurire. » *De fide Trin. praef* (158, 259).

892 A pourquoi les vrais fidèles sont disposés à mourir pour la foi plutôt que de la renier. Assurément aucune adhésion n'est plus ferme que celle qui est donnée aux vérités atteintes par une foi résolue¹.

SUJET ET MÉTHODE DE L'OUVRAGE :

METTRE EN VALEUR LA FOI AUX RÉALITÉS ÉTERNELLES
PAR DES RAISONS NÉCESSAIRES.

III

Pour connaître ces vérités dont il nous est dit avec raison : « Si vous ne croyez pas, vous ne pourrez pas comprendre », on doit, bien entendu, entrer par la foi ; mais on ne doit pas s'arrêter immédiatement sur ce seuil ; il faut toujours avancer hâtivement vers une intelligence plus intime et plus profonde ; il faut, avec l'ardeur la plus vive et la plus insistante, progresser de jour en jour, par des acquisitions nouvelles, dans l'intelligence des vérités de la foi². C'est la plénitude de cette connaissance, c'est la parfaite intelligence de ces vérités qui nous donne
892 B la vie éternelle. Les acquérir est assurément le gain suprême, les contempler est la suprême joie. Ce sont les richesses souveraines, ce sont les délices sempiternelles ; les goûter est une douceur profonde, en jouir est une délectation infinie³.

Ailleurs, RICHARD, après avoir repris presque littéralement la définition de la foi donnée par Hugues : « Constat quia fides est certitudo quaedam supra opinionem et infra scientiam constituta », cf. HUGUES, *De Sacr.*, I, 10, 2 (176, 330), ajoute : « Non nobis ergo debet sufficere fidei nostrae sacramenta veraciter et firmiter credere, nisi satagamus in quantum possumus etiam per intelligentiam capere. » *Declar. ad Bernardum* (196, 266).

S. THOMAS dira : « Si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinat, certificabitur quidem auditor quod ita est, sed nihil scientiae vel intellectus acquireret et vacuum abscedet. » *Quodlibet* 4, art. 18.

3. Sur la joie de la recherche, cf. S. AUGUSTIN : « Et quaeritur ut inveniat dulcius et invenitur ut quaeratur avidus. » *De Trin.*, 15, 1 et 2 (42, 1057-1058).

RICHARD pense que la réflexion théologique, en particulier sur le dogme trinitaire, prépare très utilement à la contemplation et à la « révélation »,

De illis itaque proposuimus agere in hoc opere, quae jubemur, ex catholicae fidei regula, non de quibuscumque sed de aeternis credere. Nam de redemptionis nostrae sacramentis ex tempore factis, quae credere jubemur et credimus, nihil in hoc opere intendimus. Nam agendi modus alius in his, alius vero in illis.

IV

892 C Erit itaque intentionis nostrae in hoc opere ad ea quae credimus, in quantum Dominus dederit, non modo probabiles, verum etiam necessarias rationes adducere et fidei nostrae documenta veritatis enodatione et explanatione condire. Credo namque sine dubio ad quorumlibet explanationem quae necesse est esse, non modo probabilia, imo etiam necessaria argumenta non deesse, quamvis illa interim contingat nostram industriam latere. Omnia quae coeperunt esse ex tempore, pro beneplacito Conditoris, possibile est esse, possibile est non esse : unde et eo ipso eorum esse non tam ratiocinando colligitur, quam experiendo probatur. Quae vero aeterna

892 D sunt omnino non esse non possunt ; sicut nunquam non fuerunt, sic certe nunquam non erunt ; imo semper sunt quod sunt, nec aliud, nec aliter esse possunt. Videtur autem omnino impossibile omne necessarium esse necessaria ratione carere.

Sed non est cujusvis animae hujusmodi rationes de

que Dieu seul peut accorder, *Benjamin major*, 4, 21 (196, 163-164). Il insiste, d'autre part, sur la joie que procure la connaissance contemplative de Dieu, épuisant pour la décrire tout le vocabulaire traditionnel : *gaudium, laetitiae, jucunditas, dulcedo, júbilus, jubilatio*.

1. Sur la Rédemption, RICHARD lui-même, dans son *De Verbo incarnato*, a toute une série de considérations apparentées au *Cur Deus homo* de S. ANSELME ; C. 8 et 9 (196, 1002-1004).

2. La démarche de RICHARD est tout à fait comparable à celle d'ANSELME dans le *Monologion* et le *Proslogion* : « Ad hoc maxime facta sunt

C'est précisément de ces vérités que la règle de foi catholique nous oblige à croire que nous nous sommes proposé de traiter ici, non point de toutes, mais seulement de celles qui se rapportent à l'éternel. Quant aux mystères de notre rédemption, qui se sont déroulés dans le temps, nous sommes aussi tenus de les croire et nous les croyons, mais nous n'en dirons rien dans cet ouvrage. Car ces deux sortes de vérités requièrent des méthodes différentes ¹.

IV

892 C Ainsi, notre propos sera, dans ce livre, autant que Dieu nous le permettra, de présenter, à l'appui de notre croyance, des raisons non seulement plausibles, mais nécessaires, et d'élucider, d'expliquer la vérité pour mettre en valeur les enseignements de notre foi ².

J'en suis absolument persuadé, puisqu'il s'agit de l'exposé de réalités nécessaires, il existe des arguments, non seulement plausibles, mais nécessaires, bien que peut-être ils échappent, pour le moment, à notre perspicacité. Tout ce qui s'est réalisé dans le temps, selon le bon plaisir du Créateur, pouvait être ou ne pas être : dès lors, et par là même, nous ne l'atteignons pas comme la conclusion d'un raisonnement, mais bien plutôt comme une donnée de fait. Au contraire, l'existence des réalités éternelles est rigoureusement nécessaire : elles ont